


















62 – São Paulo, 66 (85) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 5 de maio de 2021

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/2021
PROCESSO(S) CMSP-PAD-2021/00138
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
OBJETO: Locação de sistema integrado para controle de 

acesso de veículos às garagens da Câmara Municipal de São 
Paulo através de tecnologia automatizada com a utilização de 
TAG e cartão de proximidade, com tecnologia RFID, conforme 
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência - 
Especificações Técnicas, parte integrante do Edital.

OFERTA DE COMPRA N° 801086801002021OC00030
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

bec.fazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 05/05/2021
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

17/05/2021 às 14h30
VISTORIA FACULTATIVA: Nos dias úteis, no período de 

05/05/2021 a 14/05/2021 das 10h às 18h, devendo ser pre-
viamente agendada com a Equipe de Garagem e Frota pelo 
telefone: 3396-4553.

- Poderá o interessado obter o edital gratuitamente no 
“site” da Câmara Municipal de São Paulo: www.saopaulo.
sp.leg.br ou www.bec.sp.gov.br, ou ainda solicitar via e-mail, no 
endereço eletrônico cjl@saopaulo.sp.leg.br.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1858/19
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/20
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETIRADA E INS-

TALAÇÃO DE GUINDAUTO, COM FORNECIMENTO DO EQUI-
PAMENTO

DESPACHO
A vista das informações constantes do expediente, refe-

rente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/20 - PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE GUINDAUTO, COM 
FORNECIMENTO DO EQUIPAMENTO, cuja abertura do certame 
ocorreu em 26/04/21, conforme Ata da Realização do Pregão 
Eletrônico nº 10/2021 às fls. 211, informamos que: A única em-
presa participante, foi desclassificada, sendo aberta a fase para 
verificação de intenção de interposição de recursos, não houve 
manifestação. Diante do acima exposto, declaro que o certame 
restou prejudicado. Diretor Administrativo e Financeiro

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 DESPACHO
À v i s t a  do  cons tan te  no  Proces so  SE I  n º 

7610.2020/0000998-3, AUTORIZO, a renovação de licença de 
uso do programa Autodesk AEC Collection, que será utilizada 
pela Coordenadoria de Topografia, nos termos do inciso II, 
artigo 29 da Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, emita-se a 
Nota de Empenho no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), em 
favor da empresa MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E 
COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ 66.582.784/0001-11, 
onerando a dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2171
.3.3.90.40.00.09.

 DESPACHO
À v i s t a  do  cons tan te  no  Proces so  SE I  n º 

7610.2021/0000047-3, AUTORIZO, à contratação dos servi-
ços para confecção de 06 (seis) clichês de assinaturas para o 
período de 2021, destinados à Companhia, nos termos do inciso 
II, artigo 29 da Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, emita-se a 
Nota de Empenho no valor de R$ 3.540,00 (três mil, quinhentos 
e quarenta reais), em favor da empresa DIGISERVI TRADING 
LTDA. - ME,inscrita no CNPJ 02.602.747/0001-45, onerando 
a dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2100.3.3.90.3
0.00.09. 

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
CO/TA-19.03/2021
PROCESSO SEI Nº º 7010.2019/0000821-5
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.001/2017
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL Nº 60.041, DE 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 E ARTIGO 65, II, DA LEI 8.666/93.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: WIRELESS COMM SERVICES LTDA.
CNPJ Nº 09.520.219/0001-96
OBJETOS:
(I) REDUÇÃO DE 2,43% DO VALOR DO CONTRATO CO-

01.11/2018;
(II) INCLUSÃO DA CLÁUSULA XI, REFERENTE A PROTEÇÃO 

DE DADOS, NO CONTRATO CO-01.11/2018, BEM COMO A 
INCLUSÃO DO ANEXO II - TERMO DE RESPONSABILIDADE DE 
PRIVACIDADE DA PRODAM-SP NO PRESENTE INSTRUMENTO.

VALOR: R$ 25.953,86 (VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).

 EMPRESA DE CINEMA E 
AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
À vista dos elementos constantes do processo eletrônico nº 

8610.2019/0001155-5, em especial das justificativas apresen-
tadas pela área responsável (037846746), do parecer da asses-
soria jurídica (038122180) e da pesquisa de preços realizada, 
com fundamento no artigo 29, II, da Lei Federal nº 13.303/2016, 
observadas as demais disposições legais e regulamentares 
aplicáveis à espécie, AUTORIZO o prosseguimento para a con-
tratação direta, por dispensa de licitação, de LILI MEDICINA E 

 7910.2020/0000891-0
Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 087/SIURB/20
Elaboração de Inspeções Especiais, vistorias, ensaios, lau-

dos técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção de recuperação estrutural em obras 
de arte especiais no Município de São Paulo - Lote 2.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes no presen-
te e em especial das justificativas apresentadas pela em-
presa SPObras (042886986) e das manifestações da ATAJ 
(043336642, 043342929), que acolho e adoto, como razão de 
decidir, e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 
002/SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 087/
SIURB/20, celebrado com o Consórcio Recupera SP I, constituído 
pelas empresas EGIS - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 44.239.135/0005-03, ENGETI CON-
SULTORIA E ENGENHARIA SS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.008.769/0001-20 e ALPHAGEOS TECNOLOGIA APLICADA 
S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 55.194.369/0001-74, tendo por 
escopo a elaboração de inspeções especiais, vistorias, ensaios, 
laudo técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção estrutural no Municipio de São Pau-
lo - Lote 2, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias corridos, 
até 04/08/2021.

 7910.2017/0000431-6
Suspensão Contratual - Contrato nº 013/SIURB/16 – Elabo-

ração dos projetos executivos e execução das obras de ligação 
Pirituba – Lapa.

DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes no presente e em 

especial das justificativas apresentadas pela empresa SP-
-Obras (042432187) e das manifestações de ATAJ (042746545 
e 042760441), que acolho e adoto, como razão de decidir, 
e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 002/
SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 013/
SIURB/16, celebrado com o Consórcio Viário Lapa - Pirituba, 
constituído pelas empresas EIT Engenharia S.A., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 13.300.818/0001-71 e pela empresa Cons-
tran S/A Construções e Comércio, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.156.568/0001-90, cujo objeto é a elaboração dos projetos 
executivos e execução das obras de ligação Pirituba – Lapa, 
referente a implantação de melhorias na Rua John Harrison, 
inclusive implantação das pontes sobre o Rio Tietê e passagem 
sob a Linha 8 – Diamante da CPTM, próximo ao cruzamento 
da Avenida Raimundo Pereira de Magalhães com Rua Gago 
Coutinho, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias corridos, 
a contar de 13/04/2021 até 10/08/2021.

 7910.2020/0000897-0
Ass.: Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 075/

SIURB/20.
DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes no presente e em 

especial das justificativas apresentadas pela empresa SPO-
bras (043048948) e das manifestações da ATAJ (043466968 
e 043488771), que acolho e adoto, como razão de decidir, 
e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 002/
SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 075/
SIURB/20 , celebrado com o Consórcio INSPE – PONTES II, cujo 
objeto é elaboração de inspeções especiais, vistorias, ensaios, 
laudos técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção de recuperação estrutural de 19 
Obras de Arte Especiais no Município de São Paulo – Lote 
2, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias a contar de 
07/04/2021.

 7910.2020/0000895-3
Ass.: Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 089/

SIURB/20.
DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes no presente e em 

especial das justificativas apresentadas pela empresa SPO-
bras (043056311) e das manifestações da ATAJ (043464613 
e 043490523), que acolho e adoto, como razão de decidir, 
e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 002/
SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 089/
SIURB/20 , celebrado com a empresa ECR Engenharia Ltda., 
inscrita no CPNJ sob o nº 42.161.372/0001-40, cujo objeto é 
a elaboração de inspeções especiais, vistorias, ensaios, laudos 
técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de requa-
lificação e concepção de recuperação estrutural de Obras de 
Arte Especiais no Município de São Paulo – Divididos em 04 
Lotes – Lote 4, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias a 
contar de 17/04/2021.

 7910.2020/0000892-9
Ass.: Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 088/

SIURB/20.
DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes no presente e em 

especial das justificativas apresentadas pela empresa SPO-
bras (042886504) e das manifestações da ATAJ (043470812 
e 043474285), que acolho e adoto, como razão de decidir, 
e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 002/
SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 088/
SIURB/20 , celebrado com o Consórcio Recupera SP I, cujo 
objeto é elaboração de inspeções especiais, vistorias, ensaios, 
lautos técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção de recuperação estrutural de Obras 
de Arte Especiais no Município de São Paulo – divididos em 04 
Lotes – Lote 3, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias a 
contar de 07/04/2021.

 7910.2020/0000890-2
Ass.: Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 086/

SIURB/20.
DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes no presente e em 

especial das justificativas apresentadas pela empresa SPO-
bras (042926059) e das manifestações da ATAJ (043461942 
e 043492804), que acolho e adoto, como razão de decidir, 
e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 002/
SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 086/
SIURB/20 , celebrado com a empresa Concremat Engenharia e 
Tecnologia S.A., inscrita no CPNJ sob o nº 33.146.648/0001-20, 
cujo objeto é a elaboração de inspeções especiais, vistorias, en-
saios, laudos técnicos, verificações estruturais, projeto executivo 
de requalificação e concepção de recuperação estrutural de 
Obras de Arte Especiais no Município de São Paulo – Divididos 
em 04 Lotes – Lote 1, suspensão essa por 120 (cento e vinte) 
dias a contar de 07/04/2021.

 6022.2019/0005659-0
Ass.: Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 102/

SIURB/2020 – Fábrica do Samba.
DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes no presente e em 

especial das justificativas apresentadas por SIURB/EDIF/EDIF-
5 (042744041) e das manifestações de ATAJ (043338417 
e 043374255), que adoto e acolho, como razão de decidir 
e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 002/
SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 102/
SIURB/2020, celebrado com a empresa Lopes Kalil Engenharia e 
Comércio Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 60.403.235/0001-
56, cujo objeto é a execução de serviços e obras da Fábrica 
do Samba – 2ª Etapa, localizada na Avenida Abrahão Ribeiro, 
nº 493 – Barra Funda – SUB/LA, por 120 (cento e vinte) dias 
corridos, a contar da data da Publicação.

OBJETO DO APOSTILAMENTO:O presente Instrumento 
contratual tem como objetivo a modificação unilateral o Termo 
de Contrato nº 035/SVMA/2017, visando à alteração por aposti-
lamento, através do Índice de Preços ao Consumidor – IPC, apu-
rado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, 
nos termos da Portaria SF nº 389, de 18 de dezembro de 2017, 
editada pela Secretaria Municipal de Fazenda, o demonstrativo 
de REAJUSTE DEFINITIVO para o objeto/contrato em questão, 
conforme segue abaixo:

DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2021.

 ATA DE SESSÃO DE ANÁLISE E CLASSIFI-
CAÇÃO DAS PROPOSTAS E ABERTURA PRAZO 
RECURSAL

CONCORRÊNCIA Nº: 001/SVMA/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2020/0003615-6
OBJETO: Contratação de Obras de implantação e Proje-

to Executivo para o Parque Linear Aristocrata, localizado na 
Subprefeitura de Capela do Socorro, conforme discriminados 
no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto, parte inte-
grante deste edital.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Aos quatro dias do mês de maio de 2021 às 15h00, 

reuniram-se os membros da CPL, instituída pela Portaria nº 
44/SVMA-GAB/2020 e equipe técnica, para análise e de-
liberação quanto as propostas apresentadas e análise da 
documentação das licitantes, apresentados em sessão ante-
riormente realizada, SEI nº 039616746, publicada no DOC em 
19/02/2021 página 105, SEI nº 039675384.

I) O Senhor Presidente, amparado pela sua comissão e 
equipe técnica, considerando as exigências especificadas no 
Edital de Licitação e Anexos, e em obediência aos princípios ba-
silares que norteiam os procedimentos licitatórios, especialmen-
te, da Legalidade, da Isonomia, da Vinculação ao Instrumento 
Convocatório, da Moralidade e da Igualdade entre os Licitantes, 
DECIDIU por unanimidade de seus membros, quanto a apre-
sentação das propostas e anexos, conforme segue:

II) Ato contínuo, após a devida análise das propostas 
apresentadas, conforme disposto no item 9.2.4, 9.3.6. e 9.3.8.3. 
do Edital, assim como, por não atender a diligência realizada 
pela comissão, conforme disposto no item 6.11. e 6.11.1. do 
edital, foi desclassificada, a proposta apresentada pela empresa 
licitante, JFE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA., por 
não atender as especificações e exigências técnicas necessárias, 
assim como, por não atender as diligências realizadas pela co-
missão, em absoluto conflito com inúmeros dispositivos legais.

III) Após a devida análise das propostas apresentadas, 
foram classificadas, em ordem crescente, em função do menor 
preço total ofertado, conforme previsto no item 9.3.2. do Edital 
as seguintes propostas: 1ºlugar: MONTEIRO ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA. - R$ 4.144.461,79, 2-º lugar: CONSTRU-
TORA PROGREDIOR LTDA. - R$ 4.454.354,70 e 3º lugar: VRV 
SERVIÇOS LTDA. – EPP - R$ 4.850.898,22;

IV) A Comissão, com suporte da equipe técnica, solicita 
a “Planilha de Composição de Custos” no prazo de até 48 
(quarenta e oito) horas, a contar da publicação desta ata da(s) 
seguinte(s) empresa(s) licitante(s): VRV SERVIÇOS LTDA. – EPP.

IV) A Comissão de Licitação, mediante o acima exposto, 
conforme disposto no item 10.1 do Edital, de acordo com 
o artigo 109 da Lei 8666/93 abre o prazo de 5 (cinco) dias 
úteis para interposição de recursos, a contar da publicação da 
presente ata.

Publique-se no DOC e insira-se no processo SEI nº 
6027.2020/0003615-6. Nada mais havendo, foi a presente 
lavrada e assinada pelo Presidente e membros presentes da 
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.

 INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 7910.2020/0000898-8
Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 076/SIURB/20
Elaboração de Inspeções Especiais, vistorias, ensaios, lau-

dos técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção de recuperação estrutural em obras 
de arte especiais no Município de São Paulo - Lote 3.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes no presen-
te e em especial das justificativas apresentadas pela em-
presa SPObras (043048507) e das manifestações da ATAJ 
(043332764, 043372624), que acolho e adoto, como razão de 
decidir, e pela competência a mim delegada pela Portaria nº 
002/SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato nº 076/
SIURB/20, celebrado com a empresa Concremat Engenharia e 
Tecnologia Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 33.146.648/0001-20, 
tendo por escopo a elaboração de inspeções especiais, vistorias, 
ensaios, laudo técnicos, verificações estruturais, projeto execu-
tivo de requalificação e concepção estrutural no Municipio de 
São Paulo - Lote 3, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias 
corridos, até 04/08/2021.

 7910.2020/0000896-1
Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 074/SIURB/20
Elaboração de Inspeções Especiais, vistorias, ensaios, lau-

dos técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção de recuperação estrutural em obras 
de arte especiais no Município de São Paulo - Lote 1.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes no pre-
sente e em especial das justificativas apresentadas pela em-
presa SPObras (043050887) e das manifestações da ATAJ 
(043333789, 043370824), que acolho e adoto, como razão 
de decidir, e pela competência a mim delegada pela Portaria 
nº 002/SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato 
nº 074/SIURB/20, celebrado com a empresa ECR Engenharia 
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 42.161.372/0001-40, tendo por 
escopo a elaboração de inspeções especiais, vistorias, ensaios, 
laudo técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção estrutural no Municipio de São 
Paulo - Lote 1, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias 
corridos, até 14/08/2021.

 7910.2020/0000922-4
Suspensão do Prazo Contratual - Contrato nº 095/SIURB/20
Elaboração de Inspeções Especiais, vistorias, ensaios, lau-

dos técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção de recuperação estrutural em obras 
de arte especiais no Município de São Paulo - Lote 2.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes no presen-
te e em especial das justificativas apresentadas pela em-
presa SPObras (043057082) e das manifestações da ATAJ 
(043335198, 043345419), que acolho e adoto, como razão 
de decidir, e pela competência a mim delegada pela Portaria 
nº 002/SMSO.G/2017, AUTORIZO a suspensão do Contrato 
nº 095/SIURB/20, celebrado com a empresa ECR Engenharia 
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 42.161.372/0001-40, tendo por 
escopo a elaboração de inspeções especiais, vistorias, ensaios, 
laudo técnicos, verificações estruturais, projeto executivo de 
requalificação e concepção estrutural no Municipio de São 
Paulo – Lote 2, suspensão essa por 120 (cento e vinte) dias 
corridos até 21/08/2021.

bancária credenciada, a importância correspondente a R$ 0,20 
(vinte centavos), por folha, através de Guia de Arrecadação na 
Divisão Administrativa – Rua da Consolação, 247 – 5º andar – 
Centro – São Paulo/SP. Informações no telefone 011-3396-3803.

 Processo Eletrônico nº 6410.2020/0000511-2Contra-
tada: Carlos Aparecido Bezerra. Interessado: Serviço Funerário 
do Município de São Paulo – SFMSP. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos com 
fornecimento de material e mão de obra para reforma de 01 
(uma) câmara fria para armazenamento de flores, do SFMSP. As-
sunto: Designação de Fiscal e Suplente. DESPACHO - I - À vista 
do contido no presente, sobretudo o oriundo da Divisão Técnica 
de Aprovação e Fiscalização (043271555), e em observância 
ao Decreto Municipal nº 54.873/2014, ficam designados como 
responsáveis pela fiscalização do ajuste os servidores conforme 
disposto a seguir, ficando, os atuais, desincumbidos de suas 
funções referentes: Fiscal: Maísa da Cruz Correia de Souza- RF 
3151/1 Suplente: Camila Santos Souza - RF 3128/1- II- Encami-
nhe-se à Divisão Administrativa para as demais providências 
cabíveis. III - PUBLIQUE-SE.

 PROCESSO 6410.2020/0005567-5-CONTRATANTE: SER-
VIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO. CONTRA-
TADA: DAVOP COMERCIAL EIRELI EPP PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 007/SFMSP/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 06/
SFMSP/2020 CONTRATANTE: SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNI-
CÍPIO DE SÃO PAULO. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO PARA USO NAS NECRÓPOLES E NO SETOR 
DE MANUTENÇÃO DO SFMSP LOTE-2. Assunto: Acréscimo de 
25% ao valor contratual. DESPACHO -I - À vista do contido no 
presente processo, em especial a manifestação do Departa-
mento Técnico de Cemitérios (042948447), da Seção Técnica 
de Contabilidade (043129806 043129992) bem como parecer 
da Assessoria Jurídica desta Autarquia (043565500), que ado-
to como razão de decidir, e fundamentada no art. 37, inciso 
XXI, da CF/88 e, especificamente, no art. 58, inciso I c/c o art. 
65, inciso I, alínea b, §§ 1º e 6º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
AUTORIZO o acréscimo do Termo de Contrato 38/SFMSP/2021 
(030473806), firmado entre o Serviço Funerário do Município 
de São Paulo – SFMSP e DAVOP COMERCIAL EIRELI EPP, inscrita 
no CNPJ nº 04.463.413/0001-63, no valor de R$ 27.375,30 (vin-
te e sete mil, trezentos e setenta e cinco reais, trinta centavos), 
que corresponde a 25% sobre o valor contratual, passando o 
valor global do contrato para R$ 136.876,50 (cento e trinta e 
seis mil, oitocentos e setenta e seis reais, cinquenta centavos). 
O acréscimo contratual se refere a 1.521 sacos de argamassa e 
9.375 unidades de tijolo de barros, a partir da assinatura do ter-
mo aditivo, com o fim de atender necessidade de materiais para 
manutenção dos cemitérios desta Autarquia. II – AUTORIZO a 
emissão da Nota de Empenho correspondente para atender as 
despesas onerando e respeitando a Dotação Orçamentária nº 
04.10.15.452.3011.8.503.3.3.90.30.00.00, no importe de R$ 
27.375,30 (vinte e sete mil trezentos e setenta e cinco reais e 
trinta centavos). III – Encaminhe-se à Seção Técnica de Conta-
bilidade para emissão da Nota de Empenho. Após, à Divisão 
Administrativa para lavratura do Termo Aditivo, condicionada 
sua assinatura à apresentação pela contratada, de toda do-
cumentação legalmente exigível devidamente atualizada. IV 
– PUBLIQUE-SE para os devidos fins e efeitos.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PROCESSO ELETRÔNICO: 6023.2021/0000342-8 NÚME-

RO DO CONTRATO: 09/SMIT/2021 CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA CONTRATADA: DESINTEC SERVI-
ÇOS TÉCNICOS LTDA – EPP CNPJ: 58.408.204/0001-46 OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATI-
ZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO COM PERIODICIDADE SEMESTRAL, 
NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA/SMIT, LOCALIZADAS NO 
EDIFÍCIO GRANDE SÃO PAULO, SITUADO NA RUA LIBERO BA-
DARÓ, Nº 425 - CENTRO - SÃO PAULO - SP - CEP: 01009-000, 
04ª, 27ª E 34ª ANDARES, BEM COMO NO CENTRO DE TECNO-
LOGIA E LOGISTICA – CTL, LOCALIZADO NA RUA DA COROA, 
Nº 1751, VILA GUILHERME - SÃO PAULO - SP - CEP: 02047-020, 
DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO - I DO 
EDITAL VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.799,99 DOTAÇÃO 
ONERADA Nº: 23.10.15.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00 NOTA 
DE EMPENHO: 36.249/2021

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO.
A AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 

– AMLURB, vinculada à Secretaria Municipal das Subpre-
feituras da Prefeitura do Município de São Paulo comunica 
aos interessados que fica suspenso a abertura marcada para 
o dia 10/05/2021 às 09h00m, da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/AMLURB/2021 - Processo 
nº 8310.2021/0000740-2 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
, promovido para a Contratação de empresa especializada 
em serviços de limpeza e desinfecção de reservatório predial 
(caixas d´água), visando alterações no Termo de Referência 
– Anexo I – UASG 926346. Informações no telefone (11) 3397-
1796/1744/1826

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
016/SVMA/2021

CONTRATO Nº 035/SVMA/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2017/0000259-0
Modalidade Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO nº 031/

SVMA/2017
CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIEN-
TE – CNPJ 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: KONSERV SISTEMA DE SERVIÇOS EIRELI - 
CNPJ nº 03.803.992/0001-83

Memória de Cálculo - a partir de 01/03/2021
Índice: IPC-Fipe https://www.fipe.org.br/pt-br/indices/

ipc/#indice-mensal&mindex
Dados Referência Valor
P0 Valor a reajustar R$ 1.635.036,00
I0 – Índice inicial mar/20 528,9701
In – Índice Final mar/21 565,9620
I% variação % 6,993193%
Reajuste R = P0 x (In / I0 -1) R$ 114.341,22
Total reajustado (anual) R$ 1.749.377,28

R$ 145.781,44Mensal reajustado

PedroHenrique
Realce


